IPREJAN

Instituto de Previdência Municipal de Jandira
“Onício de Brito Vilas Boas”

Rua Henrique Dias, 433 – Vila Anita Costa, Jandira – SP Cep.:  06600-150
C.N.P.J. 04.725.003/0001-43; Fone (11) 4707-5074 / 4707-6445 /  4707-1908

e-mail: iprejan@iprejan.sp.gov.br

Página 1 de 2

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO

IPREJAN – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA EM 29

DE AGOSTO DE 2.024.

Ata nº 035/2024

Ao vigésimo nono dia do mês de agosto de dois mil e vinte quatro, reuniram-se

na sede do Iprejan — Instituto de Previdência Municipal de Jandira "Onicio de

Brito Vilas Boas", na Rua Henrique Dias, 433, Vila Anita Costa, Jandira/SP, os

membros do Comitê de Investimentos, Reinaldo Nigro, Sérgio Wanderley Xavier

Carneiro e Enzo Wilker Alves Félix, tendo como pauta: (1) Videoconferência

com Vinci Partners; (2) Análise de fundos de investimentos; (3) Tópicos

Manual de Investimento. (1) Começamos a reunião com uma videoconferência

com a Srª Karina Rodrigues, representante comercial Vinci Partners, para

fazermos uma apresentação institucional tanto da empresa quanto o do Instituto.

Foi nos explicado que a instituição financeira é uma Asset, com 13 anos de

fundação e um patrimônio sob gestão de R$ 69 Bilhões. Também nos foi

apresentando o fundo Vinci Mosaico Institucional (Anexo I), o qual será estudado

junto com os demais fundos. (2) Prosseguindo com as análises de fundos, foi

realizado a análise do fundo Finacap Mauristad FIA (Anexo II), distribuído pelo

Assessor de Investimento Estoril Investimentos. Foram visualizadas as

informações regulamentares do fundo, como o patrimônio líquido e suas médias

de 12, 36, 48 e 60 meses; os prazos de cotização de compra, resgate e o de

liquidação do resgate; a quantia de investimento inicial e movimentação

mínimos; as taxas que o fundo cobra; a distribuição percentual entre os

segmentos de clientes e as visualizações de rentabilidade em janelas

acumuladas de períodos de 5 anos agrupadas e individualizadas. Foi visto que

o fundo, no período de desde 2008, apresenta rentabilidade acima do Ibovespa

(110%), em 244 pontos percentuais. A maior parte deste prêmio concentra-se

em períodos anteriores à 2021. Ou seja, nas janelas de 12 e 24 meses, o fundo

não atingiu a rentabilidade requerida de 110% do Ibovespa. Esta análise também

se corrobora com a visualização da rentabilidade em janelas móveis de 2 anos.

IPREJAN

Instituto de Previdência Municipal de Jandira
“Onício de Brito Vilas Boas”

Rua Henrique Dias, 433 – Vila Anita Costa, Jandira – SP Cep.:  06600-150
C.N.P.J. 04.725.003/0001-43; Fone (11) 4707-5074 / 4707-6445 /  4707-1908

e-mail: iprejan@iprejan.sp.gov.br

Página 2 de 2

Com isso, recomenda-se apenas o acompanhamento da evolução da sua

rentabilidade para, eventualmente, se fazer nova avaliação. (3) Foi discutido

também alguns possíveis tópicos a serem inseridos em uma futura revisão do

Manual de Investimento, como a inserção de limite mínimo inicial e máximo total

de investimento em fundos de investimento determinado a partir de uma

porcentagem da alocação gerencial do fator de investimento a qual o fundo se

enquadra, de acordo com o Manual de Investimentos. Também foi discutido uma

instauração de limite mínimo de patrimônio líquido do fundo para os novos

investimentos, que devem ter uma margem majorada em relação aos limites

legais de investimento, respeitando enquadramentos de posição presentes na

Resolução CMN nº 4.963/2021. Com mais ninguém querendo fazer uso da

palavra, eu, Enzo Wilker Alves Félix, lavrei a presente ata, que após lida e

aprovada vai assinada por todos os membros do Comitê.

Reinaldo Nigro – Presidente __________________________

Sérgio Wanderley Xavier Carneiro – Membro _______________________

Enzo Wilker Alves Félix – Membro ________________________

		2024-09-06T11:29:35-0300

		2024-09-09T13:58:57-0300

		2024-09-24T12:00:26-0300